



Presă și informare

Tribunalul Uniunii Europene
COMUNICAT DE PRESĂ nr. 29/14
Luxemburg, 27 februarie 2014

Hotărârea în cauzele T-91/11 InnoLux Corp./Comisia și T-128/11
LG Display Co. Ltd și LG Display Taiwan/Comisia

Tribunalul reduce amenzile aplicate InnoLux și LG Display pentru participarea acestora la înțelegerea de pe piața ecranelor LCD

Cuantumul amenzii este redus de la 300 la 288 de milioane de euro pentru Innolux și de la 215 la 210 milioane de euro pentru LG Display

Prin decizia din 8 decembrie 2010¹, Comisia a aplicat amenzi în cuantum total de 648,925 milioane de euro la șase producători coreeni și taiwanezi de ecrane cu cristale lichide (LCD). Comisia le-a reproșat constituirea unui cartel pentru perioada cuprinsă între luna octombrie 2001 și luna februarie 2006. Ecranele LCD sunt principalul element al ecranelor plate utilizate în televizoare și laptopuri.

Innolux și LG Display li s-au aplicat amenzile cele mai mari, mai precis 300 de milioane și, respectiv, 215 milioane de euro.

Cele două societăți au formulat acțiuni în fața Tribunalului pentru a solicita anularea deciziei Comisiei sau, în subsidiar, reducerea amenzilor aplicate².

În hotărârea pronunțată astăzi, Tribunalul respinge majoritatea argumentelor formulate de Innolux și de LG Display și confirmă partea principală a deciziei Comisiei. Totuși, reduce ușor amenzile aplicate fiecăreia dintre cele două societăți.

În ceea ce privește **Innolux**, Tribunalul subliniază că această societate săvârșise erori atunci când a furnizat Comisiei datele necesare pentru calculul valorii vânzărilor relevante: astfel, Innolux inclusese în acestea vânzările referitoare la alte produse decât LCD care fac obiectul înțelegerii. Comisia a confirmat în fața Tribunalului că aceste produse nu ar fi trebuit incluse în calcul. Aceste erori decurg din faptul că Innolux nu precizase caracteristicile specifice ale anumitor LCD consultanților externi specializați pe care îi alesese pentru a calcula datele care urmau să fie transmise Comisiei. Rezultă că valoarea vânzărilor utilizată de Comisie pentru calculul amenzii este prea ridicată. În consecință, Tribunalul, acționând în exercițiul competenței sale de fond, consideră că valoarea amenzii trebuie calculată pe baza valorii vânzărilor corectate în minus, în pofida faptului că Innolux săvârșise o neglijență atunci când a furnizat Comisiei date eronate. Astfel, această neglijență nu permite să se considere că Innolux nu și-a îndeplinit obligația de colaborare astfel încât să fie necesar să se țină seama de acest fapt, în detrimentul său, în stabilirea cuantumului amenzii. Prin aplicarea aceleiași metode urmate de Comisie în decizie, noul cuantum al amenzii astfel stabilit se ridică la 288 de milioane de euro în loc de 300 de milioane de euro.

În ceea ce privește **LG Display**, Comisia a săvârșit o singură eroare în stabilirea amenzii, în măsura în care a luat în considerare luna ianuarie 2006 în calculul mediei valorii vânzărilor.

¹ Decizia C(2010) 8761 final privind o procedură de aplicare a articolului 101 [TFUE] și a articolului 53 din Acordul privind SEE (cazul COMP/39.309 – LCD), fiind publicat un rezumat al acesteia în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene din 7 octombrie 2011 (JO L 295, p. 8).

² Una dintre celelalte societăți implicate, AU Optronics, a formulat de asemenea o acțiune în fața Tribunalului ([T-994/11](#)), dar aceasta a fost radiată prin Ordonanța din 13 iunie 2013, în urma desistării acestei societăți.

Întrucât Comisia a acordat LG, în conformitate cu Comunicarea privind clemența³, o imunitate parțială pentru luna ianuarie 2006, pentru că a furnizat informații cu privire la înțelegere, această perioadă ar fi trebuit să fie exclusă din toate etapele calculului cuantumului amenzii. Astfel, prin excluderea lunii ianuarie 2006 nu numai din coeficientul referitor la durata încălcării, ci și din calculul mediei valorii vânzărilor relevante, cuantumul amenzii aplicate LG Display trebuie redus de la 215 milioane de euro la 210 milioane de euro.

MENȚIUNE: Împotriva deciziei Tribunalului se poate declara recurs la Curte, numai pentru motive de drept, în termen de două luni de la comunicarea acesteia.

MENȚIUNE: Acțiunea în anulare are ca obiect anularea acelor acte ale instituțiilor Uniunii care sunt contrare dreptului Uniunii. Cu respectarea anumitor condiții, statele membre, instituțiile europene și particularii pot sesiza Curtea de Justiție sau Tribunalul cu o acțiune în anulare. Dacă acțiunea este întemeiată, actul este anulat. Instituția autoare a actului trebuie să ia măsuri pentru a elimina eventualul vid juridic creat prin anularea acestuia.

Document neoficial, destinat presei, care nu angajează răspunderea Tribunalului.

Textul integral al hotărârilor ([T-91/11](#) și [T-128/11](#)) se publică pe site-ul CURIA în ziua pronunțării.

Persoana de contact pentru presă: Iliana Paliova ☎ (+352) 4303 3708

³ Comunicarea Comisiei privind imunitatea la amenzi și reducerea cuantumului amenzilor în cauzele referitoare la înțelegeri (JO 2002, C 45, p.3).